**Tertio sciendum est** quod in sig  
 nificatio non duo sunt scilicet dicitur aut no  
 me imponitur ad a quo qualitas est ad  
 a quo nomen imponitur, et substantia sig  
 nificata per nomen dicitur cui nomen im  
 ponitur, ideo non dicitur substantia quod no  
 men significat ipsam qualitatem si substantia  
 cum qualitate.

**Ultimo est sciendum** quod ali  
 qui sic exponunt auctoritates Aristotelis  
 a legatione post oppositum quia omne no  
 men vel est simpliciter vel compositum. Et si  
 gulariter dicitur est quod unum significat si ad  
 hunc dicitur quod significat unum quia quod  
 significat plura significat unum et non voluit  
 quod in ista auctoritate intelligatur nomen  
 dicens quod unum nomen significat unum et  
 non. Sed hoc opinio non est secundum Aristotelem  
 nomen totum. Alii exponunt dicens  
 quod unum capit per se ut conservatur cum  
 est res dicitur quod omne nomen significat  
 unum quia significat ens, si verum hoc quod  
 per se non est compositum. ideo ipsa dicitur  
 si ponitur hoc.

**Conclusio** unius nomen unum  
 tantum significat per se per se per se per se  
 nisi coniungatur intelligitur nisi intelligitur  
 unum, ergo non nomen tenota conceptus  
 tenota et ab hoc accipitur unum et tenota

omni nomine sequitur quod unum nomen si  
 significat unum unum in se per se per se  
 ipsa dicitur est in se de nomine  
 equivoce propter causam octavam quia non  
 equivoce non est vox unum nomen  
 si solum ibi est unum et materia scilicet vox  
 est et respectu ad se spiritum ad sig  
 nificationem que operando fit per vocem  
 articulationem et litterationem, si non est  
 unum significatioem que capere dicitur  
 tam rationem nominis. Tamen vero  
 analogus et proferunt rationem quod  
 ma et respectu ad plura non ut plura sunt  
 et distincta, si in quod faciunt unum. Unum  
 et analogus et signum analogus habet  
 bet unum nomen maiorem quam ha  
 bet nomen pure equivoce, Tamen vel  
 ro unum habet unum significatioem, scilicet  
 hoc ipsam naturam communitatis ad  
 mutabilem, si bene habet plura suppo  
 sita. Et quod communitatis potest esse  
 et quod dicitur unum, sed hoc suppositum  
 est non significatur per nomen unum nisi  
 si consideremus significare ad suppositum  
 et. Et ad hoc quod non commune unum  
 supponit pro supposito nature significat  
 et per ipsum unum non significatur quod dicitur  
 et si in confusio scilicet prout habent unum  
 et in talis natura et sic oratio quod dicitur  
 et significare hoc modo dicitur unum  
 nificatur unum quia significatur in se sub  
 ratione quia ad unum nomen si si  
 est quod ratio a lingua imponit nomen et una

**Et hoc est advertendum** quod na  
 turam commune pluribus commutabilem  
 potest sicut dupliciter. Uno modo scilicet  
 unum et et ad hoc dicitur et sic significatur non  
 unum cum unum suppositum simpliciter. Alio  
 modo ut in supposito est distributum et hoc  
 modo significatur nomen ad unum dicitur  
 uno quod quod dicitur nomen commune dicitur  
 unum et ad hoc dicitur dicitur significatur si  
 positum. si bene suppositum non distributum  
 non est quidem bene suppositum, et ideo  
 per se non est quod significatur nomen  
 et distributum ad hoc est una, et ad hoc si  
 dicitur nomen commune significatur.

Etia supposita subdominio significat  
viam qua significat ea vt consentane  
nam vna natura comunit in ipso casu  
et per vnam rationem et sic non significa  
ret plura vt plura sunt. Et aliquibus vide  
tur in comunitate qd suppositio cu<sup>9</sup> sub  
iecti est nomen comitue supponens im  
pliciter sic singularis. Et ostendendum est  
de singularitate qua quedam est suppositio  
et hoc libi reperitur in subiecto significare  
hoc aliquid. Alio e singularitas nature  
sue dicitur qd sumit ab vno qd dicitur  
cu<sup>9</sup> est co. i. qd vno natura in se est vno  
vbi et vna essentia et equaliter in et  
ita singularitate suppositio eius subie  
cti est nomen comitue supponens im  
pliciter potest vna singularis. Et sic patet  
responsio ad questionem.

### Ad ante oppositi rationes

Etia patet quare sunt. Ad tertiam dicitur  
qd coherens se in significata eadem. Sed  
ex modo significandi non intelligit sub  
iectum et quomodo pro illo supponit.

### Ad tertiam scilicet vtrum primum

principium sit metaphisico per vniu  
ersalem necessitate. Arguitur qd sic  
qd metaphisice considerat principium pri  
mum non solum ostendo ipso vt qd ad id sup  
positioem. quia si sic non videtur considerari  
ipsum particularibus attributibus. etia con  
siderat ipsum necessitate si non dicitur ac ne  
dicitur. cum aliud sit quod dicitur. et qd  
considerat ipsum demonstrando nec po  
test vna qd dicitur probando quia non  
est oppositibile. et qd non committit mone  
formidare de eius opposito. Ad opposi  
tum est potest dicitur.

### Ad responsione sciendum in

est. qd postquam antea dicit qd eadem  
sciunt. Subiectum est considerat primum sub  
iectum et prima dicitur et magis  
primum dicitur. et ostendit que dicitur sit  
primum im pliciter dicitur vna ad no  
minalia dicitur modo primum dicitur  
que dicitur primum principium dicitur

comodo quo necessitate est metaphisico  
etia et non solum considerat primum primum  
vna vna dicitur qd dicitur necessitate et hoc  
est sub proprium.

### Secundo sciendum est qd

et primum principium sit duplex etia ad  
natura. et hanc etia dicitur. necessitate  
primum principium dicitur qd committit  
idem simul esse et non esse. et sic contra dicit  
etia simul veritas dicitur de eodem. Alio  
vero dicitur etia ipso ad necessitate  
si voluntate ipsum necessitate per vniu  
ersalem. et talis etia committit ipso pro  
pter etia dicitur etia etia. quia videtur  
videtur quare dicitur committit et quare  
non. Et dicitur qd committit esse etia  
demonstrando et hanc etia dicitur antea  
libi supponendo etia que in libro postea  
demonstrando determinata sunt subiecto qd non om  
nia dicitur sciunt per demonstrationem etia  
mo primo etia et magis primum principium  
est factum ad demonstrandum.

### Sed contra primum errorem

Et hoc dicitur. impossibile est ad id simul  
in esse et non in esse eadem et contradictoria  
simul esse vera de eodem. probat antea  
libi disputando in comitue contra necessitate  
etia primum principium septem rationibus  
dicitur. Pro prima ratione committit duas  
suppositiones. prima est qd non significat  
aliquid et ipso dicitur et eadem dicitur  
quod si non concedat aduersarius non  
erit cuius dicitur dicitur non significat  
dicitur eadem nonibus auctur ab eo mag  
is dicitur disputare. nam talis est similes pla  
te et dicitur dicitur. nam et hanc per vniu  
ersalem imaginatione significat. ne  
runt negare voces sit significare negare.  
do committit se significare. quia hoc nel  
gare non potest nisi loquendo vel aliquid  
significando. Secunda suppositio est qd  
omnium in natura vniuersalem significat. po  
bat tertio quia videtur committit intelligi  
re non intelligit vniuersalem ergo et dicitur  
qd non significat vniuersalem significat. ad sol  
quid sit qd non significat dicitur mid  
libi. Et vel quibus et nomen significat vniu  
vel plura. hanc dicitur dicitur dicitur.

plura vel significat unum vel infinita. & ut  
 ro significat unum & fin rōca finis unū  
 ambobz rōca potest adaptari unū nomen &  
 sic ut unum nomen unū significabit.

Si autem dicatur aduersarius quod unū nomen  
 significat infinita rationes hoc est im-  
 possibile quod unum dicitur est unū com-  
 mune in quibusdam non intelligitur unum  
 sic sic autem simul intelligitur rōca in-  
 finitas quod est impossibile. & hoc suppositi  
 nomen aduersarij capiendo unū generale  
 rō nomen. & quod nomen significat est ho-  
 minum. & quod est esse homo pura alia be-  
 rea. & nō significat oppositū. Sed est ho-  
 mines seu nō alia bipes. p̄bno quod ho-  
 mo significat unū. & unū simpliciter & nō  
 unū quod est homo. quod si dicitur quod nō signi-  
 ficat unū quod significat quod unum dicitur de  
 uno sequitur quod ista alia multa unum  
 significat quod hoc vocantur de uno. & ad  
 hoc sequitur quod alia dicitur unū. & quod ho-  
 mo significat unū simpliciter. & fin rōca  
 sed est homo & nō est homo magis ut  
 sanguinū fin rōnem quod homo & alia  
 ergo si homo nō significat est boiem  
 & alia p̄ter rationem distinctionem sequit-  
 ur quod nō significat est boies & nō esse ho-  
 mine nisi dicitur quod significat est fin ad  
 notacionem. p̄na id quod vocatur boiem  
 in una lingua aliam vocat nō boiem  
 in alia lingua. Sed nō est disputatio in p̄-  
 si nō est si idem fin nomen dicitur est.  
 & nō est si si alia fin rōem dicitur est et  
 nō est. Sic si homo significat est ho-  
 mine. & alia bipes & simul significat nō  
 est boies. & nō alia bipes. cum maior est  
 testamento inter est boies & oppositū a quod  
 si inter est boies & lapidē & equū & gne-  
 ratur est alia & negationes tūc omniū  
 alia sequitur quod homo significat est  
 boiem. & oppositū a quod est alia & nō  
 gatione omniū alia. & tūc nomen ut p̄-  
 bno est deus unū significat fin nō  
 nō sequitur quod est est unū simpliciter  
 & fin rōnem quod nō habebit aduersarij  
 pro notacionem. Dubitatur igitur primo quod  
 nomen significat aliquid. Secundo quod omne  
 nomen simpliciter unū significat. & tertio  
 quod boiem est homo significat quiddam

id est quod quid est boies. & alia bipes & non  
 significat nō est boiem. & hoc significat  
 per nō homo. Sic sic loquitur p̄na  
 rō. nō est est quod homo si alia bipes quod  
 deest tano que significat hoc nomen ho-  
 mo fin quod nō est est. & quod nō est est  
 nō est magis nō est. hoc autem significat nō  
 est unū. Sed est magis nō est. ergo nō  
 possibile est boiem nō esse alia bipes & p̄-  
 bno quod nō est magis unū est est unū sic  
 boiem est alia bipes & boiem non  
 est alia bipes sic idem est & nō est. Sed  
 loquitur aduersarij interrogat an sit necesse  
 se boiem est alia bipes potest nō rō-  
 pondere affirmacione est vel negacione  
 tūc si unum simul. secundo quod nō est  
 boiem est animal bipes & nō est alia  
 bipes. hanc causationem excludit p̄bno lo-  
 p̄bno que sic respōdendo nō respōdere  
 ad interrogatiū simpliciter. nō fin aduer-  
 sarij de boiem ut dicitur est boi-  
 mitem & oppositū a quod. ymo tūc unū  
 dicitur affirmacione & negacione om-  
 niū alia rō. ergo cum interrogat ad  
 unum nō solum de quiddam boiem vel  
 est habebit respondere simul alia que sed  
 candidū est de boiem vera affirmacione  
 vel habebit simpliciter & solum respondere  
 ad interrogatiū. Nō potest dicitur p̄na  
 alia tūc infinita. nō infinita dicitur ac-  
 cidens. ergo p̄na est p̄bno nō est. Et  
 candidū nō dicitur ad istud ad dicitur  
 si est homo interrogat veritate simul de  
 eodem sequitur quod nō potest dicitur in  
 quod sic substat. & dicitur per accidens  
 dicitur. Et quo sequitur quod in predicacione  
 bus est predicacione in infinita que si om-  
 ne quod predicatur de aliquo predicatur  
 per accidens etiam illud predicatur de  
 alio per accidens etiam infinitum. Et  
 ita sequitur quod nihil in predicacione unū  
 nō est quod illud dicitur predicacione unū  
 nō est de aliquo quod predicatur de ip-  
 so per se & secundo quod ipse & nō per alia  
 dicitur nō sequitur in predicacione p̄bno  
 p̄bno que unum rō finetura accidens  
 in tantum unū vel est una substantia. quod  
 tamen nō est magis de quod dicitur unū  
 significatur sicut est & oppositum tūc.

**Tertio** non dicitur ad istud in dictione  
quod omnia esse verum quod de uno quoque magis  
videtur per eam negationem aliorum: non quia non  
genuo proprie modo sunt ipse de quo cum  
quod probatur negatio et affirmatio, ergo affirmatio  
firmantem et negationem omnium de eodem  
idem significatur: igitur omnia erant unum.

**Quarta** ratio est solus est declaratio  
procedens ratio que significat, hanc esse ma-  
gis et negationem de eodem. Et nota est  
videtur in aliis partibus. Et videtur per hoc  
quod non est videtur verum ad eam: et nota si  
nulli est verum, si dicitur partem hoc contingit  
duplex. modo videtur de quo dicitur verum  
affirmationem etiam verum negationem  
et eodem. et tunc sequitur in dictione. Item in  
procedens ratio dicitur modo videtur de quibusdam  
veritas affirmatio etiam negatio et eodem  
et non eodem. et si hoc dicitur ad eam? et si  
tunc et negationem proferunt etiam eodem affirmatio  
maior, et quod quod dicitur affirmatio etiam  
vera negatio etiam vera et non eodem et hoc  
est quod nota non superaddit procedens. Cuius  
ta ratio que dicitur ad hoc in dictione quod si  
nulli aliquis verum dicitur et mutatur. Item  
magis dicitur verum in ipso in dictione.

**Secunda** ratio est id est esse in domum non ut  
liquet et quod nota quia domum non debet  
ita ut non omnium quod dicitur, quod hoc ipsum quod  
dicitur esse in domum. Et prima ratio in  
notitia eorum oportet quod aliquando sit magis  
et minus verum. Item non similiter debet  
ad veritatem dicitur quod duo sunt pars et  
eius pars. Similiter non omnia sunt equaliter  
falsa. Et nota magis et minus videtur in se  
est dicitur quod nota est quod nota quod nota  
est in se. Et videtur quod aliquando magis et  
minus talis. Item est negare simpliciter talis.  
ergo est dicitur aliquando verum simpliciter et  
etiam aliquando falsum simpliciter et sic non omnia  
sunt vera nec omnia falsa, nec omnia vera et  
falsa simul.

**Alia conclusio** primo principii  
primus est in se simpliciter et omnino  
non simpliciter ut in se. Et nota  
falsitas et argumentationem dicitur eodem  
ita negationem ipsum. primo patet quod nulli  
est notum simpliciter nec nobis primo  
principio. Item probatur per rationem plures

loquendi per se adductas.

**Ad autem oppositi rationes**

ut quod Aristoteles non habet primis principii  
non dicitur: et non dicitur si eodem modo et  
notas etiam ipsum et arguendo et minus no-  
tis simpliciter. Item et eodem modo et duobus  
notas. etiam potest non habet per se arguendo  
terminorum quibus dicitur apponendo  
terminos. que apponendo dicitur in se.  
in quanto hinc? sequitur tenet. Et nota est  
apponendo hinc imaginationem et.

**Quarta septimo** primo est

quod apparet sit verum. Arguitur quod sic  
omne quod apparet vel apparet hinc vel in  
se. Item hinc tenet et arguendo non dicitur  
utque eorum propria obiecta igitur. Et  
eodem modo hinc et verum dicitur. Item quod  
apparet est eorum quod eorum non est hinc no-  
tate aliquid potest non apponendo. ergo  
quod apparet est verum. Item sic hinc  
nulli est. ergo non potest apponendo. ergo  
omne quod apparet est verum. Ad oppositum  
est philosophus in logica.

**Ad responsione est primo**

secundus. quod postquam primo in dictione eodem  
omne ad arguendo eorum negationem  
nulli primo eodem quod dicitur quomodo  
et non dicitur de se. potest in eodem dicitur  
item quod dicitur in se in tale eodem vel  
uterit. Quod eorum dicitur quod eodem  
et simul esse et non esse. eorum aliquid ratio  
ne simpliciter quod dicitur neque unum  
et tales sunt in se curibus quod per se  
item notum quibus dicitur ad eorum  
sua curibus. ideo cum istis potest primo  
ponendo et soluendo apponendo eorum.  
Item vero dicitur eorum dicitur simul ve-  
ritatem de eodem non motus aliqua ratione  
si sola potest voluntas. Et ista hoc  
dicitur in se et dicitur in arte logica quod  
ignotus est quod eodem dicitur et quomodo  
nulli ad. quod eorum et potest esse  
et videtur in eorum oppositi certissima de  
monstrando eodem hinc non potest et sic  
dicitur in oppositi primo primo. et  
primo primo eodem hinc non potest. et  
ista sunt potest aliquid et in dictione nec  
est in modo? potest eodem eorum ipse nulli  
videtur. et per rationem simpliciter et hinc

ficacionibus terminoy sunt in rationibus  
sensibus potissim eff. Et circa apparentis  
suas esse aliqua ratione.

**Secundo sciendum est** qd illi  
sic arguebatur a sensibus multum sit. ergo om-  
ne qd sit perceptum in illo coquo fit. Et vide-  
mus cotra sensum fieri et eodē vt epaquis se  
ac cadibus terra frigida. ergo cotra sensum  
simul sunt in eodē vt per cōsequētia cotra  
dictoria. et hac ratione ponebat anasago-  
ras qd licet in quolibet calore. Ad hoc re-  
pondet aristotē. qd in parte verum dicit  
salsum in parte. vnde dicitur hoc qd dicitur  
vbi dicitur. et omne qd sit aliquomodo  
hoc perceptum in illo coquo fit verū. tunc  
est vbi dicitur t male cōcludit qd cotra sensum  
et cotradictoria simul sint actu in eodē. et  
istū conceptu fuerit ignorata naturam en-  
tis in potentia.

**Tercio est sciendum** qd alia  
sunt error quorundam opinio o c qd appe-  
ret esse verū est qd rei veritas nō est simi-  
la fm aliquid qd respicitur huius et de  
terminatur in re. Et solum est similitudo fm qd  
nobis apparet. Ex quo sequitur prima et  
rea. Cetero cotradictoria sunt simul vera  
et sic reducibilia est ad ipm qd simul vbi  
veritas habetur in illo coquo fit verū bonū  
vel in eodē et post fm. dicitur sensus  
p hūit apparet cotra sensum et cotradictoria.  
Et similitudo in dicitur esse aliquid qd vni  
apparet velle et dicitur in aliam apparet  
sensum et cotradictoria. et sic volunt istū qd  
cōtra dicitur et per cōsequētia qd quicquid  
apparet sit verū. et sic est sicut est perceptus  
veritas omnia enī propter dicitur apparen-  
tia possunt qd multum est determinat vel  
nō in rebus vel sic est nobis immutabilis  
tam qd cognoscitur vt accipitur per sen-  
sum. Et in dicitur sensus nō est certū. cū non  
semper eodē modo videt ideo concludi-  
tur qd multa cotradictoria vt nobis videntur.

**Sciendum est vltimū** qd de  
cepti ratione sop hūit qd dicitur radice de  
ceptis. hūit hūit qd nō potest esse dicitur  
tam inter sensum et intellectū. et qd cogno-  
scitio sensus sit per quādam alterationē sensu-  
si a sensu. ideo dicitur qd cogno-  
scitio sensus. respondet nature rei (sensibus. et)

qo qd videt per sensus de necessitate et ve-  
rum. et qd ois cogno- scitio sensus scōm  
eos. sequitur qd qd aliam apparet et ve-  
rū. Et hoc nō nō solum dicitur ponēdo velle  
lectū et sensum esse idē. Et nō ponēdo sen-  
sum vni qd solum de sensibus. hūit tunc de  
sensibus dicitur de sensibus vt per accidē  
vbi. et quādam qd de ppe. nec verū opo-  
ter qd si cogno- scitio hūit per accidē  
omni hūit a sensibus in sensibus qd semper  
indiciū sensus correspondet nature rei se-  
nsibus. nō tunc opo-ter qd ois agētia re-  
cipitur in parte. hūit nō dicitur agētia  
Et recipitur hūit modū recipiētia et qd sensu  
suis nō est semper eodē modo est postūta  
ad recipiētia hūit similitudo. adeo non  
semper videt de sensibus cōfiteri ad  
nature sensibus. Et hac dicitur postūta  
empedocles ree moxeras prudētia  
ponit in hūit hūit in mutationē ba-  
bitus corporalis sui cōplētionē qd re-  
debat intellectū nō vellet ab sensu et dicit  
bonū hūit de talē opone. qd videt  
dicitur hūit de quodā vultu vt cū  
suis alia et alia sicut qd pūis pper va-  
netum habet corporalis. Cotra istos  
ponit pūis vbi hūit dicitur qd gra-  
uissimū accidēt est in istis qd vbi magis  
me querens vni aut cetero et tamē  
talē hūit de veritate potest esse dicitur  
multū esse in rebus dicitur veritas  
Et veritas solum cōfiteri apparet qd  
suis dicitur vbi est studio veritas vcl  
car. nō idē dicitur volūta potest qd  
quere veritas.

**Sciendum est vltimū** qd alia  
videt omnia istos qd dicitur omne  
ens esse materiale et sensibile. et qd multa  
sensibus multū est de natura istos. p-  
per naturā matre que est in eis et dicit  
nō est determinata ad vni. ideo dicitur  
qd in rebus nō est determinata. Cetero  
dicitur oia res esse in eodē modo. Et dicit  
qd moxeras quādam monē multū pot-  
est determinat. vbi dicitur an de concludi-  
bant veritates ppo in ois nō sicut mō-  
dū determinat dicitur in rebus et modū  
istos quod apparet cogno- scitio. et vt  
dicitur sit esse verum qd aliam apparet. Et

bonde ab uno ymmo e iā simul in unum  
 sui vni finis potest apparere vni q̄ sim  
 aliū finem aliud t̄ma sim finis t̄ fin  
 intellectū potest finis in eadem apparere  
 vno cōtradictoria. Sed si nobis ap̄  
 pareat vniq̄ terra t̄ in cōtradictione cor  
 tallima t̄m cū aliū potest ōndi q̄ e ma  
 ior tota terra, ergo non oē q̄o apparet est  
 verum.

**Tunc ad ante oppositū rati  
 onis.** Ad primū dicitur est q̄ finis et  
 intellectus circa propriū obiectū bene per  
 modū no occupant. Ad secundū quod  
 q̄ omne q̄o apparet est ens. Finis est ali  
 ois q̄o apparet ideo nō itaq̄ q̄ omne  
 apparet sit verū q̄ verū vltm ens imp  
 rat cōmunitatē intellectus ad rem. Ad  
 tertū si ōndi q̄ loca filius sōmalius sit nō  
 ens in quatuor ad materiam et aliquo  
 finis t̄ est quodammodo ens q̄ vt dicit  
 tunc est oē finis est in aliquo vero. ideo  
 potest mouere potentia q̄ benifinas itaq̄  
 t̄ ratiō. Ad vero neq̄ cōtradictoria.

**Quartus octauo vtrum cō  
 tradictoria possit simul esse falsā in quā  
 t̄ ratiō possit dare medius.** Arguitur q̄  
 si q̄ res sunt in dicitur in dicitur. Et oē  
 q̄o semper mouet nō potest vere affirmare  
 t̄ negare. Ergo ambo cōtradic  
 toria possunt simul esse falsā. Et cō  
 tradictoria mediū dicitur in nobis cōtrariis  
 si aut duo cōtraria est dare mediū arguit  
 Tertio illa plus diffinitur que t̄ me  
 dius q̄ aut que nō est mediū. Ergo si vni  
 cōtradictoria nō esse mediū cū rep̄ta  
 tur in cōtrariis cōtraria plus diffinitur q̄  
 cōtradictoria. Ad oppositum est p̄vius.

**Pro responsione est sciendū  
 q̄ possit p̄vius disputare cōtra ponitū  
 t̄ cōtradictoria simul esse vera. t̄ ostē  
 va quomōdū videtur si procedendū contra  
 dicitōis qui dicitur vni in talis errorē  
 dicitur. hoc cōsequenter rep̄bat erro  
 rem ponitū mediū inter cōtradictoria  
 t̄ cōtradictoria simul esse falsā. Contra  
 quos p̄vius adducit septē rationes et p̄  
 bendō sua p̄vius. Et cō videtur q̄ter  
 dicitur in dicitur hinc p̄vius t̄ ratiō**

tes in cōtradictoria. Tertio ostenditur  
 opponentes insequoy de p̄vius hinc  
 t̄ ratiō opponens t̄ alteri de vniq̄ cō  
 tradictoria est quater hinc.

**Sic igitur hoc conclusio sim  
 possibilis inter cōtradictoria dare med  
 ium t̄ ip̄a simul esse falsā. p̄vius septē  
 rationes. Prima simul q̄ dicitur de ve  
 n t̄ falsā. nā vni nō dicitur est q̄ dicitur  
 esse q̄o est aut nō esse q̄o nō est. si falsum  
 est dicitur esse q̄o nō est aut nō esse q̄o est.  
 si quicquid dicitur aliquid aut vice est q̄o  
 est aut nō esse q̄o nō est. t̄ sic dicitur verum  
 vel vni nō esse q̄o est vel esse q̄o nō est t̄  
 sic dicitur si falsū. t̄ cōsequens quicquid dicitur  
 est aliquid dicitur vel falsum. t̄ sic non  
 est dare mediū inter vni t̄ falsū. Sed  
 cūda rō si sit mediū inter cōtradictoria  
 vel est per p̄vius participationē generis q̄o  
 est mediū quidē generis cū cōtraria vlt  
 est mediū q̄ ab negationē q̄o est dicitur  
 generis ab cōtraria. Et dicitur p̄vius  
 sequit q̄ cū aliqua generis cōtraria  
 ad esse que nō erant esse. si est ex tali me  
 dio. t̄ simul est aliqua corruptio vni  
 nō ad nō esse que nō est esse q̄o est  
 cōtra diffinitiones generis t̄ corrup  
 tionis. Et dicitur sim q̄o q̄o sol  
 latur motus t̄ nō motus q̄o motus est de  
 cōtrario in cōtrarium aut de cōtrario in  
 mediū. aut de medio in cōtrarium sic q̄  
 opponit mediū illud esse cōtrariis generis  
 cū cōtraria. Tertio rō intellectus noster  
 in omni sua conceptione qua sentit ut  
 aut affirmat aliquid. aut negat sicut t̄ in  
 re t̄ nō verū dicit per diffinitionē et n.  
 si sicut est in re. t̄ sic dicitur t̄ dicitur  
 sim p̄vius diffinitiones falsi. Quarta ratio  
 si in cōtradictione si mediū opponit hoc  
 esse verū in cōtradictione q̄ videt ad  
 se simul de cōtraria. si hoc nō est possibile  
 nā inter cōtra t̄ nō dicitur nō potest dari medi  
 um in medio inter generationē t̄ corruptio  
 nem esse alia nā in medio. Quinta rō  
 si inter cōtradictoria sit mediū simular  
 inter cōtraria erit mediū t̄ per cōsequens  
 erit aliquo numero qui nō est per vel  
 in per q̄o est impossibile t̄ cōtra dicitur il  
 loy antiquoy. Sexta rō est. omne q̄o**

congrue affirmare congrue negare. Et congrue affirmare hoc ma. C. affirmationes et negationes tunc dicitur illud positum ad utramque ut affirmatio et negationes ergo congrue ista ma negat. tunc negatio est aliud ab affirmatione ut ista negatio quia negatio est ista ma. aut quod dicitur quodam patet ista ma procedit. et tunc congrue ista quatuor negare et sic in infinitum erunt plura vera quod illud modum positum per aduersum inter affirmationem et negationem. Illius vero si aliqua iterum gra vera bono sit alius. oportet quod res ponendo affirmas vel non. si affirmas inter affirmationem esse verum. si non dicitur est quod dicitur negationem esse falsum. et per consequens oportet quod respondens dicitur affirmas bonum vel negationem. ergo inter hoc duo contradietio non est medium.

**Ubi sciendum est et dicitur philosopho** quod quibusdam uentis dicitur oportet primo quod non poterit sciure ratiocinatio facta ab eis aut ab alijs. adeo sic dicitur esse contradictoria apud. Alijs vero uentibus dicitur quod uoluerit quere de contrariis omnia in se. et uoluerit dicitur quod dicitur non possunt sciure ea. et quia prima principia non possunt dicitur. ideo ea negauerunt. unde dicitur philosopho quod contra tales positiones in oppositibus procedendum est et dicitur non veniunt et adque terminos eorum sicut superius pro dicitur anthon. Et dicitur quod si poterit negabitur dicitur terminos. respondit dicitur anthon. quod si posuit non aliquid significare necesse est quod dicitur dicitur non nomen quod dicitur vel aliud est quod ratio significata per nomen. si vero non dicitur non aliquid significare tunc non dicitur esse. et cum talibus nullator est disputandum. Alterius tunc philosopho. quod ad positionem etiam dicitur omnia mouen sicut dicitur in similia esse vera quod non mouet habet esse similia esse. Ad positionem vero ante adque sequit quod si aliquid medium inter contradictionem posuit omnia quodlibet cum quodlibet inter. Et dicitur non nomen esse non dicitur uentem. licet color medium nec est aliud non negatio et si illud nomen

tum nec est bonum nec non bonum et sic inter dicitur inter contradictionem et per consequens sunt hanc oppositionem omnia sunt falsa.

**Alterius sciendum est quod philosopho** dicitur dicitur contra istas oppositiones consequenter disputat contra quod dicitur tam destruitur principia loyca. quod quod tam patet omnia esse falsa. alij omnia esse vera. si enim aliqua hanc oppositionem esse vera loyca non esse necessarium cum omnia sunt destruitur verum a falso. dicitur uenter disputat contra quod dicitur destruitur principia philosopho sic. quod quidam dicitur omnia temper mouen. alij omnia sunt quod dicitur et alij omnia quod mouen et quod quod dicitur. Contra destruitur principia loyca ponit quatuor rationes. Prima est inter verum et non verum omnia et non tunc non esse dicitur medium nec esse est alteras quem contradictionem esse verum. tertia falsitas quare non omnia sunt falsa vel vera. Secunda ratio uentibus est illud quod affirmare tunc quod est falsitas negare et e contrario. Similiter falsitas affirmare id quod negare uentibus est e contrario per consequens non veniunt falsitas. ergo impossibile est omnia esse falsa et similiter omnia esse vera. Tertia ratio necesse est quod quod dicitur affirmare aut negare. cum nihil sit modum inter contradictionem ut probat est. ergo impossibile est omnia esse falsa et similiter omnia esse vera. Quarta non predicat oppositionem se ipsa destruitur quod dicitur omnia esse vera et contra tamen sic oppositionem esse uentibus. Contra tamen sic oppositionem est quod oppositio non sit vera. ergo dicitur omnia esse vera dicitur suam oppositionem esse falsitas et sic destruitur eas et omnia omnia esse falsa dicitur philosopho dicitur falsitas. Sed dicitur aduersum quod dicitur omnia vera exceptis dicitur istis omnia sunt vera. similiter dicitur omnia falsa exceptis suam oppositionem. Coisa sunt falsa. Contra tamen sic plus quod si dicitur quod uentibus oppositio est sic vera sequitur infinitas esse vera. quod si tamen sit falsa erunt infinitas false. patet quia si bene propositio est vera sonates dicitur bene tamen sonates dicitur esse uentibus. si bene est vera non ista erunt vera. uentibus est quod sonates dicitur esse uentibus sic in infinitum. et sic patet procedit contra negatio principia loyca.

**Tercio** quoniam libet  
 non modo ex parte quart  
 ut primo non ad mod  
 metaphisica generat osti  
 cio nominis. Arguit  
 ut qd no qd illa pertinet  
 ad speculatiu ut patet in secdo dicitur qd  
 go 21. Secdo sic licet ut sp illos nomina  
 simpliciter distinguat sed de illa pbi  
 iohannes ostendit quod non est passio. et  
 go no generat illa sententia. Tertio in alijs  
 sententijs pbius no facit spales monitiones  
 de distinctionibus nominum simpliciter p  
 mutua ad illa sententias. ergo nec meta  
 metaphisica obicitur. Ad opposit  
 tunc ostendit quod hinc libetum est possunt  
 de distinctione nominum multipliciter. sed  
 liber de quocumque appellatur.

**Idem** responsione est primo  
 sciendum qd post qd in quarto libro pbius  
 ostendit que generat ad consideratione huius  
 sententia qd dicitur sic generat hinc motus  
 bus omnibus dicitur. et multipliciter dicitur  
 in primo et post qd. docentibus qd modus  
 considerandi illa. est primum de eorum esse  
 nomen esse dicitur inter se dicitur oia signati  
 casu cuiuslibet ad unum dicitur et primum  
 modo qd dicitur significatorem esse quod in  
 se quod illa dicitur in hoc distinguere  
 noia pertinentia ad hanc sententia. et ostendit  
 eodem significatorem cuiuslibet ad aliquid  
 primum significatorem. unde in sequenti libro  
 in parte occurrunt de rebus qd ad hanc  
 sententia pertinet et qd casu libet licet est  
 tria considerat. scilicet principia et causas et sub  
 iectum et passiones eius. ideo in hoc libro  
 ensionem primo distinguit noia que ratio  
 nem considerat in parte. Secdo illa  
 que significat subiectum sic huius et partes  
 su breuius est. Tertio distinguit noia  
 hinc que significat passiones eius p  
 caput vel autem. et qd dicitur est principia qd  
 causa et causa qd dicitur. ideo primum  
 que noia principia. sed noia dicitur.  
 tertio noia dicitur. et qd hoc noia est  
 tria quoniam spales ratione cuiuslibet  
 significat. ideo quarto distinguit nomen  
 nature. et qd necessarium ponit ad hanc  
 nature esse quod dicitur distinguat noia

necessarium. sic patet distatio huius libet  
 et oia considerandum. sed videndum  
 distationes huius noia in parte principia

**Secundo** sciendum est qd licet  
 principia et causa sint idem subiecto ratio  
 ne in parte qd principia cu negatione an  
 tenegatione patet quod ad idem ad po  
 situm. et causa supradicta quoniam ad po  
 situm ad esse. et sic oia causa est principia  
 si no dicitur. et qd oia pbi ad posteriora  
 manifestat est sensus in motu lo  
 qui in illis. ideo oia ad posteriora qd noia pbi  
 pbi ostendit. primo a nobis in motu lo  
 qui considerat in quo quid est motu rep  
 ut tres ostendit ostendit sententia et pbi  
 in et posteriora magnitudinis et ubi pbi  
 et posteriora amota a quibus tunc ostendit  
 pbi et posteriora in parte. quart oia h  
 oia et posteriora magnitudinis noia qd  
 nobis pbi et posteriora immota et ubi  
 motu qd in parte. Ergo licet qd bo  
 noia principia su sua sententia impossi  
 bilitatem significat qd est primum in mag  
 nitudine supra quam sit motus et ostendit  
 se significat primum parte motus et pbi  
 primum dicitur. et hinc modo principia op  
 ponit vnum magnitudinis in quo  
 sunt motus. et qd motus noia tempore  
 a principia magnitudinis simpliciter. et in  
 terdu ab illa pte aqua scilicet et magis  
 in pbi est magis mobile et moue  
 tur. ideo tertio ostendit principia illud in  
 de re sic est et magis oportet in parte  
 moueri. exempli gratia pbi in dicitur  
 in quibus noia tempore motus ostendit  
 a pbi simpliciter. si terdu a noia h  
 nobis. et sic dicitur modus dicitur a pbi  
 primo et pbi magnitudinis designat  
 principia motus. et in illa et pbi motus  
 ostendit principia magnitudinis ad in  
 motibus qui sunt supra magnitudinis ar  
 culares noia habentia principia capere  
 principia et parte motus. in illa parte ad  
 oportet moueri mobile su su manu  
 ra licet in motu pbi mobile principia  
 tria ostendit.

**Tertio** sciendum est qd et oia  
 hinc pbi ad posteriora in motu lo  
 qui ubi nobis oia in illis motibus et

post duas primas significaciones pater  
pi sunt aut alie que sūt pater pi gnes  
ratione natiuitate rā quōd dicitur pater pi  
potest esse vel amicus vel intrinsecus. nō  
dē pater pi. Tercio dicitur videri pater  
pi gnosat ipō in existētia sicut in natū  
sedet. et in domo fundamētum. et in uni  
tati coram quōdā et sicut in alicuius  
et in aliqō pater pi de manebat.  
Quomodo dicitur pater pi illud vnde motus  
pi gnosat rā ipō nō in existētia. et  
esse modus subditur sicut pater pi a casu  
pi in naturalibus et pater pi esse ex parte  
mater. et in agribus ut pater pi vel  
impariter vel tyrannus. sicut cuius volūtas  
res mouet ea que mouent in ciuitate de  
creto pater pi vel in ambiguitate. sicut arguitur  
et in omni inter amicos natiuitate pater pi  
pi habere dicitur. et sic in istis modis in hoc  
dicitur quod sicut quodlibet illud dicitur pater  
pi quod dicitur pater pi vnde incipit motus  
ipō nō in existētia. et modus dicitur pater pi in  
existētia illud dicitur vnde res est cognoscibilis  
hō pater pi dicitur dignitates et suppositio  
ones dicitur pater pi dicitur dicitur. Et  
quo patet quod possunt colligi sicut modus pater  
pi. Nā pater pi dicitur pater pi prima  
pars magister dicitur supra quā sit motus.  
Secundo dicitur pater pi illud vnde vniuersus  
quod dicitur motus mouet. Tercio  
modo dicitur pater pi vnde res primo gra  
tur ipō in existētia. Quomodo dicitur pater pi  
cipium vnde res incipit primo generari  
mouet ipō nō in existētia. Quomodo  
dicitur pater pi illud dicitur sicut volūtas mo  
uēt que mouent et mouentur que mouentur.  
Quomodo dicitur pater pi illud vnde  
res est cognoscibilis pater pi et post omne  
rationem illud modus vnde res quod  
modus dicitur pater pi tot modus dicitur et  
quod omne autem est pater pi et omne illud  
in hoc dicitur quod vnde pater pi aut in ef  
ferre aut in fieri aut in cognoscere. sicut  
quod autem per esse vnde vel extra. ideo ipō  
potest sic habere sufficienter. quod omne pater  
pi vel esse vnde vel extra sicut extra sic est  
pater pi vnde res est et hoc dupliciter  
vel sicut. et sic est pater pi modus. vel sicut  
tempus. et hoc dupliciter vel quantum ad

bonum esse et sic est totus modus vel quantum  
ad esse simpliciter et sic est totus modus.  
si sicut extra et hoc est dupliciter vel casus  
esse res vel ad cognoscere. sicut sicut est totus  
modus. Quomodo dicitur hoc dupliciter vel  
esse esse et sic est quantum ad modum. vel sicut  
nō et sic est quantum ad. Explicatio dicitur  
plures quod natura habet rationes pater pi  
et similes dicitur que sunt intrinseci pater  
api. sicut quod natura dicitur pater pi sicut  
ad equo motus generatio vel motus. de  
motu vero sicut prima pars in genera  
tione rā. similiter motus. et sic dicitur  
pater pi. similiter substantia rā. et sic  
dicitur pater pi esse res. sicut etiam casus causa  
aliquid sic dicitur esse pater pi bonum. et sic  
habere dicitur sicut in pater pi dicitur et malus  
mutatio sicut pater pi cognoscere et mo  
tus in multis. et in omni que sicut pater pi  
ter sicut in naturalibus et in motibus. et  
in artificialibus ubi possunt dicitur dicitur  
nō et sicut sunt.

**Tunc sit conclusio hec ad me**  
thaphisicam pater pi dicitur nō sicut  
explicat que cadit sub vna dicitur dicitur  
patet quod alii nō sicut dicitur nullatenus  
sicut cogit in nulla dicitur  
et multiplex dicitur dicitur dicitur pa  
ri. ergo metaphisicam habet dicitur  
illa nō multiplex. Et hoc sicut  
habet notificare prima pater pi dicitur  
fratrum. et prima pater pi nō est nō  
et nō iniquitatem terminos cognoscere  
ergo ad cognoscendum vniuersum dicitur pater  
pi nō est cogit terminos cognoscere.  
et quod vniuersum terminos multiplex sicut  
ideo nō est cogit terminos dicitur  
nō sicut agere quod enim multiplex  
indistincta dicitur dicitur et nō impedi  
et dicitur sicut sicut sicut.

**Tunc ad ante oppositi rati**  
vnde. Ad primam dicitur quod quantum ad rati  
distinguitur modus natus sicut ad so  
phisticum pertinet alicuius nō sicut dicitur  
et dicitur dicitur modus pater pi dicitur  
ad hoc pater pi. sicut ad hoc multiplex sicut  
metaphisicam dicitur vnde distinguitur  
sicut terminos et sicut dicitur quod

non formae de rebus quae considerantur  
 Ad sciendum quod quilibet sensus spiritus potest  
 si veli quatuor terminos si sunt unum  
 respectu vel triplex distinctione dependet  
 solummodo alicuius quatuor ad rationes pen-  
 nentes ad hoc quod hoc sit habere om-  
 nia terminos ubi quatuor si solus ter-  
 minus. Ad rema respondet sicut dicitur  
 in secundo libro. scilicet hoc via ratione sine  
 omnia in uno libro distinguit nomina  
 multiplica quibus postea vult sequitur  
 ratio. Causa vero vult.

**Queritur secundo utrum dist-**  
**inctio demum sit sufficientis in qua de de-**  
**monstrati cogit componit aliquid primo**  
**in distinctione simpliciter. Item in qua sit.**  
 Arguitur quod non est de demum et simi-  
 ad in casu necesse est aliquid componitur.  
 ergo. Sed hoc materia prima dicit  
 demum et tunc est species materiae in  
 alia species ad species non habet generem.  
 Tertio simpliciter compositum dicitur demum et  
 in creatura ad componitur res pro quod  
 libitum sunt in materia prima et qua  
 forma componitur. Ad oppositum est pro  
 sepositum in littera.

**Secundo responsione sciendum**  
 est quod causa simpliciter de by demum. quod  
 si de in materia quod de materia dicit  
 motu vero de materia dicitur. Ad hoc  
 propter accipiendo demum non dicitur de  
 materia vel de alio quod inceptio dicitur  
 de materia materia. et quod dicitur pro  
 sunt via doctrinae ideo antea. primum  
 sua materia dicitur. et quod modi cau-  
 se eodem modo ponitur hoc ponitur et in  
 casu dicitur. ideo propter ressequitur.

**Secundo sciendum est quod de ra-**  
**tionem demum sunt quatuor quae reguntur**  
**in sua distinctione per unum pro alio**  
 primo. primo est quod si causa sunt et qua-  
 rum demum ponit in genere dicitur mat-  
 riam. Secundum est quod sit per unum terminum  
 in compositione. tertio in quo vel dicitur  
 non de demum respectu boni et quod dicitur  
 de hoc vel libitum est in omni corpore  
 in simpliciter. Tertio est quod sit in  
 sit in materia quod dicitur demum ad om-

ni eo equo sit aliquid sicut et transforme  
 ut est primum vel compositum quibus aliquid  
 de hoc. et non manent in rebus. Quatuor  
 in est quod habet: species materiae. dicitur in ali-  
 as species.

**Abi est aduertendum quod aliquid**  
 voluit bene distinctionem dicitur in primo  
 componere quatuor terminos componitur. Item  
 primo et non materiae primum. quia materia  
 prima non habet species. et quod dicitur dicitur  
 compositum species habet et non est transibile per  
 alterationem in loco dicitur species. sicut  
 quod dicitur dicitur dicitur est in quatuor  
 eius compositum simpliciter. aliquid vero dicitur op-  
 portet sic arguitur quod nullus simpliciter  
 componitur et dicitur quod componitur aliquid  
 primo. ad quod dicitur sit dicitur in materia  
 nam materia. et responderi in apparet  
 aliquid quod in distinctione demum non capere  
 species pro ore dicitur et dicitur materia  
 quod ponit sub aliquid generem quod dicitur  
 materia non est species et accipit species pro ra-  
 tione rei. et sic materiae species habet dicitur est  
 dicitur dicitur dicitur in materia species ad est  
 in materia dicitur dicitur quatuor dicitur  
 in dicitur materia ponit forma tunc non ponit  
 et aliquid in materia de dicitur materia.  
 et dicitur dicitur quod sit per ad dicitur demum. et dicitur  
 dicitur dicitur compositum simpliciter est transibile  
 in materia dicitur dicitur quod dicitur quod  
 dicitur est in materia de dicitur compositum. Item  
 materia et forma. et sic dicitur quod dicitur dicitur  
 demum primo dicitur materiae materia. Ad  
 dicitur dicitur demum? dicitur dicitur non vo-  
 care compositum simpliciter dicitur. et vocat  
 demum dicitur dicitur quod nomen dicitur  
 non dicitur in primo. et dicitur per et ma-  
 teria dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur  
 dicitur quod dicitur compositum simpliciter non habet  
 dicitur demum? primo simpliciter non in genere  
 re compositum dicitur demum materia.

**Quarto sciendum est quod aristote-**  
**li. ponit quatuor in materia dicitur primo**  
 et aliquid dicitur dicitur dicitur. primo non  
 de demum dicitur quod sit quod dicitur dicitur  
 aliquid componitur et sic sunt demum de  
 dicitur et non dicitur quatuor dicitur dicitur  
 materia sit dicitur dicitur. ponit dicitur

*Item hoc est  
 dicitur dicitur  
 dicitur dicitur*

*Item quod dicitur  
 dicitur dicitur*

**Philosophus est ad oppo-**  
**situm in littera.** primo videtur de moie  
 nante. et modo de uocibus. quam  
 tum ad primum propter quatuor mo-  
 tes nante primo a bono in malo de ou  
 abus nante qd in malo pfectio uocatur  
 in bono videtur est illa que dicitur  
 est. in p'ia passu ponuntur qui sunt octo  
 primo modo de natura generatio passu  
 sua nante que vocat nante. Secu  
 conditio de natura principii. unde res  
 fit ab omni suo in virtute nante in  
 se uocatur de. et sic iste modus solus  
 reperitur in actibus suo seu in uocibus  
 que dicitur per virtute nante de  
 uocatur. Tercio modo de natura primum  
 primum modo dicitur quod dicitur de in se  
 cundo pfectio. Quarto modo de natura  
 quo in actibus et in ordine et uocatur  
 uocatur sua potestatis sua est uocatur  
 nante res naturalis de natura.  
 Quinto modo de natura ipa res substantia  
 de forma. Sexto modo de natura ipa  
 se materia prima et de istis modis a quo  
 eo. qui quatuor videtur de materia se  
 cundo. in quibus modis materia videtur  
 alicui de natura istos et de a ma-  
 teria naturalis que materia naturalis  
 videtur de istis de natura et uocatur  
 de istis. Et materia naturalis videtur  
 in actibus et de istis. deo in actibus  
 natura principaliter videtur de materia qd  
 est tota substantia cog. in natura lib<sup>o</sup> uo  
 ro principii<sup>o</sup> videtur de forma. alio modo  
 de videtur natura forma que est natura  
 generatio et de istis modis a quibus  
 eo qui in isto dicitur de forma totum  
 que magis proprie de istis generatio  
 totum quam forma parte eo quod totum  
 dicitur est quod per se generatio. sed  
 in quanto est forma de forma parte. De  
 primo modo large videtur natura omnia  
 substantia que potest agere ut patet. et iste  
 modus est metaphisicus que non  
 nante uocatur istos. sed in substantia  
 separata cum materia non debet nate  
 ta. non videtur nisi metaphisice collig  
 rationem corporebus sua celestibus<sup>o</sup> de

per se videtur nate qd per generationem  
 in de non videtur. similiter istos in istis  
 res proprie loquendo nate non videtur sed  
 solus uocatur qd ab istis habet per  
 opus sic generationem. et istos modis  
 sic habet substantia. qd natura de de istis  
 quo vel ergo metaphisice vel proprie  
 de primum dicitur modus. si in cum  
 nomen nate aliquo nate de  
 ce et perfectio cuius libet in tribus videtur  
 in substantia virtute et operatione. deo  
 quodlibet de natura videtur. si ergo de  
 natura de operatione dicitur modus  
 de. si de virtute que est primum  
 primum operationis sic dicitur. si de sub  
 stantia est dupliciter. vel de tota de ma-  
 teria que de forma videtur et sic dicitur mo-  
 dus vel de alio nate et hoc dupliciter  
 vel de de materia vel de forma. et de ma-  
 teria vel de materia simpliciter prima  
 sic septus modus vel de istis et sic dicitur quar-  
 tus. si de forma vel de forma parte et sic  
 est quintus vel de forma totum et sic de  
 istis. et videtur reduci omnibus  
 istos modos ad unum.

**Sciendū est qd reductio ali-**  
**qua moie ad unum primum potest fieri o-**  
**pliciter.** primo modo in ordine res  
 videtur. alio modo in ordine  
 nostre cognatione que videtur de posse  
 nobis ad primum videtur. et que non  
 nate imponitur a nobis secundum  
 res cognationem. deo videtur alio  
 apud nos primum videtur nomen cuius  
 res nomen potestatis conuenit. et sic est  
 in proposito. nam que forma substantia  
 istis res nobis videtur sicut creatura  
 virtutes. et virtutes et operationibus.  
 deo per primo istis nate nate  
 ratione videtur nate nomen nate  
 re acceptis et consequenter virtutes que est  
 principium primum nate generationem. et  
 virtutes forma substantia. si forma  
 deo videtur nate nate primum  
 ratio nate que videtur nate nate  
 anu nate que videtur nate nate  
 anu nate. et sic forma in ordine res

Primo natura dicitur materia materia  
 quia est forma susceptibilis, generationes  
 vero nomine naturae habet quae sunt motus  
 procedentes a forma ad summam terminat  
 tur.

**Tunc fit hoc conclusio ad me-**  
 thaphisicam permet consideratio, huius no-  
 mine natura potest quae natura sui visum  
 acceptationis, ut de omni substantia, si me-  
 thaphisicam est considerat substantias in co-  
 muni, et ea quae substantia dicitur, ergo  
 ipse est considerat natura, et hoc de part  
 no amodo.

**Quamvis ad secundum est sci-**  
 endum, quod necessarium in ratione causae ponit  
 tur, ideo de modo est determinat sic ap-  
 paret, ponens quatuor modos necessa-  
 rii. Primo modo de necessarium illud sine  
 quo factio inesse saltem non potest fieri, ut  
 per se necessarium est animae respiratio, et  
 similitur cibus necessarium est animae, et  
 necessarium hoc non dicitur licet non sit causa  
 si principaliter res est in quo dicitur modo  
 ad causam, respiratio enim licet non sit causa  
 si vitalis, anima respiratio est in eo causam  
 si inquantum operatur ad imperamentum,  
 anima naturalis sine quo non est vita, et  
 similitur dicitur est de cibo sine quo ad  
 vitam vivere non potest, et sic ista dicitur  
 necessarium quod sine quo impossibile est esse  
 vitam esse. Secundum modo de necessarium illud  
 sine quo bene et comode res esse vel fieri  
 non potest aut tamen sine quo facit non  
 potest in alia vita, ut vestimentis necessa-  
 ria sunt hominibus, et infirmo necessaria est  
 purgatio, et istis duobus modis dicitur  
 necessarium et suppositione, et non absolutam  
 et, si primus modus fuerit et suppositio  
 ont huius quod est res, scilicet et suppositio  
 uone huius qui dicitur bene esse res, et primo  
 modo de necessarium illud quod aliter inesse  
 violenter, et ista quae violenta non sunt ne-  
 cessarium a capite, et sic ea quae sunt violenta  
 et dicitur aliquid fieri contra cognatu-  
 ralem inclinationem, ut quae ascendere  
 sursum aut contra eorum voluntates, id est  
 propolentis necessarium dicitur, et ista  
 modo ponitur absolutam, huius condonata:

Primo est quod sic necessarium est inesse et  
 leuonabile quod est contra naturam, sed  
 naturam aut voluntatem et appetitum.  
 Secundo est quod tale necessarium non est incepta  
 bilis, primo verum inesse quod non incepta  
 naturam, et hoc quod voluntatem factum  
 de quibus rationabiliter inceptum si  
 in ordinata sunt. Quomodo dicitur  
 necessarium illud quod non dicitur aliter  
 se habere et hoc modo si penuria quae  
 conclusiones de demonstrationi simpliciter  
 necessaria sunt, et isto modo dicitur neces-  
 sarium absolute et simpliciter, ideo ad istum  
 modum alij modo necessarium quod non dicitur  
 tur necessarium sine quod dicitur inesse  
 tum habet, et de ratione necessarium quod  
 tunc appropinquat istum quantum modum  
 et in istis inter se non est, et ad respon-  
 sione si inesse consequens, primum est  
 quod de omni ratione dicitur simpliciter  
 potest se qui dicitur inesse necessarium sunt  
 et cum potest se sine causa conclusionem,  
 sequitur quod aliqua sine necessaria dicitur  
 ter, quod quod necessarium est aliter est,  
 quod vero quod necessarium nulla est causa,  
 et ista sunt necessarium potest se, et hoc  
 est contra dicitur qui dicitur quod neces-  
 sarium sine inesse de causa, ut recipit  
 tur contra potest se. Secundum modo  
 tum est quod oportet esse vitam primum ne-  
 cessarium a quo contra habet necessarium  
 tum quia in causa non est potest se, et  
 finitum et istum primum necessarium est  
 inesse propter necessarium quia quod aliter  
 est causa, et ista sunt illud est magnitas  
 le, unde sequitur quod necesse est ipsum esse  
 simplex quia necesse est omne compositum  
 tum se habere se inesse inesse sunt  
 partium compositionem, quae quod potest  
 ite omni dicitur sine inesse non contra  
 potest se, et ista sunt potest se, et ista sunt  
 potest se et dicitur potest se dicitur se ha-  
 bere, quod ad istum potest se potest se  
 dicitur potest se aliter et aliter se habere quod tamen  
 et de ratione necessarium, et tunc contra  
 istum est quod si aliqua sit causa temporis  
 et simpliciter necessaria oportet ea esse  
 immobilem quod de modo aliter et aliter se  
 habet, et istum potest se quod inesse inesse  
 E. 3.

et in mobilibus nihil potest esse violentum  
aut contra naturam quod violentum sit a primo  
principio cum illico moueatur non edente vi  
passi, et sic amplius contradictionem ali  
quid dicitur habere et posse violentiam, et  
hoc dicitur in philosophia deceptio ad hunc  
notat necessitatem. cum dicatur de substantia  
dicitur in naturalibus quod necessitate sunt ne  
per hoc aliquis intelligatur non esse aliquid  
violatum, unde predicto modo dicitur sic  
habere necessitatem, quia omnia necessaria  
ita vel est a causa naturalis vel essentialis  
Et patet quod quartus modus si scilicet  
omni de cupitatur aut deponitur et sine,  
vel et sine, a patet aut ille factus est  
esse et sic necessitate temptata ab illo tunc potest  
enodari primum modum vel talis factus  
est bene esse et sic finem necessitatis scilicet  
tota similitudo obsequit sic est in motu  
aut non violentiam est quodammodo  
mouetur ab exteriori agente ad illud ad quod  
et propria natura agendum non habet  
Et in aliis quod sunt in natura, ostenditur  
ad hoc quod recipit motum ab exteriori  
et agente cum motus non est a violento,  
sicut naturalis sicut est de motu exteriori et  
sicut a substantia propria et tunc modum  
in motu recipit a superioribus, et sic patet  
in aliis modis necessitatis.

**Tunc ad ante oppositam rationem**  
notetur quod probatur non considerat  
naturam in omni caso a conceptione, et  
solum in illis que dicuntur per principia  
motuum et motus probatur vero qui est  
in motu et essentia naturam habet consi  
deratam quod de omni substantia sicut in  
matrem suam formam, sicut forma prima sicut  
forma tota, sicut in materia prima sicut  
secunda, sicut in forma spirituali,  
sicut naturalis aliquo modo tunc potest  
acquirere motum. Tamen dicitur aliud et.

### **Quartus quanto primum illa**

que dicitur tunc quanto modo quomodo  
nam sicut intelligitur est in diuisibilibus  
loco tempore et ratione sint magis tunc

Arguitur quod non quia ab illo est illud  
de viam de quod vel esset parte causa vel  
aliud sensum, si sit pars causa pluribus  
et variis conceptionibus dicitur, sicut

variis modis nominatur, et sic etiam vel  
est genus vel in genere et omni talis com  
positum est ex actu et potentia, ergo nihil  
est cuius intelligitur sit indubitable.  
Sicut illa quod tunc dicitur est eadem  
nulli generis nec se habent distinctio  
non et sunt causa et indemonstratio, ergo  
habet in se ipsa viam et per consequens  
que sunt unum quanto modo non sunt magis  
vnum quod que sunt unum quanto modo, sed  
quod potest esse ambiguum in littera.

### **Secundo responsione est primo**

scilicet quod, quia Aristoteles postquam in primo  
motu dicitur notitia imperium in  
notitia principii vel cause, ostenditur in  
secundo dicitur nota que aliquo modo signi  
ficant substantiam, tunc dicitur tunc illa  
est viam et substantiam, tunc dicitur et  
in bac forma habet rationem substantiam  
mune substantiam vero habet rationem sub  
stantiam principium, non et habet in quarto.  
Quis dicitur de omni tunc ostenditur primo  
potest esse substantiam, et quod sunt pro  
ra via tunc dicitur, ergo dicitur tunc  
et tunc quod substantiam, et quod vnum habet quod  
vnum modo rationem principii, et tunc tunc  
ideo patet dicitur non est vnum quod non est  
tunc.

### **Ubi est secundo sciendum quod**

vnum potest esse dicitur dicitur in vnum  
sicut et in vnum sicut accidit, et vnum sicut  
dicitur in vnum sicut sumptum quodammodo, sicut  
vnum sicut a consideratione essentia ap  
te, et vnum sicut sumptum quodammodo, sicut  
vnum sicut attendit sicut aliquid in notitia  
loca, unde Aristoteles in primo potest motu  
vnum sicut attendit, et tunc modus vnum  
sicut et tunc sumptum, et tunc modo  
vnum sicut et tunc sumptum, unde sic  
vnum sicut attendit potest attendit, tunc mo  
tus, sicut est quo substantiam attendit  
vnum et dicitur? motus est vnum  
et tunc modus est quo tunc attendit a  
et substantiam habet vnum et aliquid  
et motus vnum sicut quod vnum substantiam  
Tunc modo est quo attendit et tunc  
et substantiam sicut substantiam tunc et  
et dicitur tunc modo a primo modo.